
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ГРЯЗЕНЯТСКАЯ  ОСНОВНАЯ ШКОЛА» 

 

Выписка из приказа 

от  23.03.2023 года                                                                                     № 24о/д
  
 

О создании центра образования 

естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе 

МБОУ «Грязенятская основная  школа» 
 

 

На основании приказа от 18.12.2021г. № 959-ОД Департамента Смоленской 

области по образованию и науке «О реализации мер («дорожной карты») по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста» в 

Смоленской области», в соответствии с «Методическими рекомендациями по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно - научной и технологической направленностей» Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 г. № Р - 06, в целях 

повышения качества образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Грязенятская основная школа» с 

1 сентября 2023 года. 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» на базе МБОУ «Грязенятская основная школа» 

(приложение 1). 

3. Утвердить штатное расписание (приложение 2). 

4. Утвердить индикаторы и показатели мероприятий по созданию центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» (Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: (подпись) Рысева А.П. 

 

Выписка верна.  

 
 
  



 

Приложение 1 

                                                     к приказу от 23.03.2023  №24-о/д. 

 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по созданию и функционированию  

центра образования естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» на базе МБОУ «Грязенятская основная школа» 

№ Наименование мероприятий Результат Сроки 

1 Организационные мероприятия по созданию 

центра: 

Правовое обеспечение создания и 

функционирования центра роста: Издание 

приказа о создании центра: 

 руководителя центра; 

 утверждение Положения о 

деятельности центра; 

 назначение утверждение плана 

мероприятий («дорожной карты») по 

созданию и функционированию центра; 

 разработка и утверждение 

должностных инструкций сотрудников 

центра. 

Приказ о создании в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

март –  

апрель 

2 Утверждение медиаплана по 

информационному сопровождению создания 

Центра 

Приказ по школе июль 

3 Создание Интернет – странички  на сайте 

школы 
Страничка на сайте апрель 

4 Согласование дизайн – проекта  центра 

«Точка роста» с Комитетом образования 
Дизайн проект март 

5 Согласование проекта зонирования Центра с 

Комитетом образования 
Проект зонирования март 

6 Повышение квалификации (профмастерства) 

сотрудников и педагогов центра, в том числе 

по новым технологиям преподавания 

предметных областей «Физика», «Биология», 

«Химия»:  

 формирование штатного расписания 

центра; 

 обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении квалификации 

на онлайн платформе; 

 обеспечение участия педагогического 

состава в очных курсах повышения 

квалификации, программах 

переподготовки кадров. 

Приказ  по школе об 

утверждении штатного 

расписания 

Свидетельство о 

повышении квалификации 

апрель– июль  



 

7 
Закупка, доставка и наладка 

оборудования: 

 подготовка технического задания 

согласно рекомендуемого 

инфраструктурного листа; 

 объявление конкурсных 

закупочных процедур; 

 косметический ремонт, приведение 

площадок образовательных 

организаций в соответствие с 

фирменным стилем «Точка роста» 

Государственные 

(муниципальные) 

контракты на поставку 

оборудования 

апрель – август 

8 Разработка и утверждение плана учебно-

воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в центре. 

 июль 

9 Завершение косметических ремонтов, 

приведение центра в соответствие бренд-

буку 

Отчет директора август 

10 Организация набора детей, обучающихся 

по программам Центра 

Приказ  о зачислении сентябрь 

11 Открытие Центра в единый день 

открытия 

Информационное 

освещение в СМИ 

1 сентября 

12 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

Отчет директора ежемесячно 



 

 
 
 
 

Штатное расписание центра «Точка роста» 

 

Категория 

персонала 
Позиция (содержание деятельности) 

Кол-во 

единиц 

Управленческий 

персонал 

Руководитель 

 

 

1 

 

 

Основной персонал 

(учебная часть) 
Педагог дополнительного образования 4 

Педагог-организатор 1 

Приложение №2 

                                                      

к приказу от 23 .03.2023г. № 24 о/д 
 



 

 

 

Индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и 

функционированию о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей  

«Точка роста» на базе МБОУ «Грязенятская основная школа» 

 

№ 

п/п 
Наименование индикатора/показателя Значение 

 

1. 

 

Численность обучающихся Школы, осваивающих два и более 

учебных предметов из числа предметных областей 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», и (или) 

курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 

направленности с использованием средств обучения и 

воспитания Центра «Точка роста», чел. 

 

 

 

2. Численность обучающихся Школы, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности с использованием средств 

обучения и воспитания Центра «Точка роста», чел. 

 

 

 

3. 

 

Доля педагогических работников Центра «Точка роста», 

прошедших обучение по программам из реестра программ 

повышения квалификации федерального оператора, % 

 

100 

 
 

 

 
 
 

Приложение № 3 

к приказу от23.03.2023г.  № 24о/ д. 


